iy^
Serra da Estrela

0?JIJNiDADc Í^TË^MU^^K.^Í.

Comunidade Intermunicipal da Região Beiras e Serra da Estrela • CIMRBSE
Conselho Intermunicipal

ATA n.° 01/2026

Aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, pelas 15h, nas instalações da
CIMRBSE, Praça Luís de Camões, 45, 6300-725 Guarda, realizou-se uma reunião extraordinária
do Conselho Intermunicipal, com os representantes dos seguintes Municípios que integram a
CIMRBSE: ------.

Município de Almeida, representado pelo Presidente da C.M., António José Monteiro Machado; -
Município de Belmonte, representado pelo Presidente da C.M,, António Luís Beites Soares; ——
Município de Celorico da Beira, representado pelo Vereador da C.M., José Alfredo Silva; -———
Município da Covilhã, representado pelo Presidente da C.M., Hélio Jorge Simões Fazendeiro; —
Município de Figueira de Castelo Rodrigo, representado pelo Presidente da C.M., Carlos Manuel
Martins Condesso; ———————————————————————————————————

Município de Fomos de Algodres, representado pelo Presidente da C.M., Alexandre Filipe
Fernandes Lote; ———————————————————————————————————

Município do Fundão, representado pelo Presidente da C.M., Luís Miguel Duarte Gavinhas; ——
Município de Gouveia, representado pelo Presidente da C.M,, Jorge Abrantes Cardoso Ferreira;
Município da Guarda, representado pelo Presidente da C,M, da Guarda, Sérgio Fernando da Silva

Município de Manteigas, representado pelo Presidente da C.M., Flávio Miguel Tacanho Massano;
Município da Meda, representado pelo Presidente da C.M., António César Valente Figueiredo; —
Município de Pinhel, representado pela Presidente da C.M., Daniela Patrícia Monteiro Capelo; —
Município do Sabugal, representado pelo Presidente da C.M., Vítor Manuel Dias Proença;
Município de Seia, representado pelo Presidente da C.M., António Luciano da Silva Ribeiro; ——
Município de Trancoso, representado pelo Presidente da C.M., Daniel José Salvador Joana; -—
Esteve também presentes nesta reunião o Primeiro Secretário Executivo da CIMRBSE, António
Miraldes, que secretariou a reunião. ——————————————————————————
Verificada a existência de quorum, o Presidente da CIMRBSE, Carlos Condessa, declarou aberta
a reunião ordinária, pelas 15h15, agradecendo a presença de todos. ————————————
I - ORDEM DO DIA ------------------------------------

Página l de 3

gv
<1 Região

Beiras e
Serra da Estrela

1 - Assuntos agendados: ———————————————————————————————
1.1. Análise, discussão e votação sobre o modelo de execução da candidatura ao Aviso N."

01/021-i12/2024 (Investimento RP.C21-Í12 — Medida Reforçada: Descarbonização dos
Transportes Públicos) no âmbito do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR); -——

O Presidente do Conselho Intermunicipal da CIMRBSE, Carlos Condessa, colocou à consideração
dos presentes a proposta de modelo de execução da candidatura ao Aviso N.° 01/C21-Í12/2024.
Depois de amplamente debatido o assunto e, não tendo sido possível alcançar um entendimento,
foi considerada a hipótese de adiar o assunto para uma próxima reunião do Conselho
Intermunicipal. Não havendo objeções, o assunto ficou adiado. ———————————————
O Conselho tomou conhecimento. ————————————————————————————

1.2. Análise, discussão e votação sobre a(s) proposta(s) de comparticipação dos municípios
da CIMRBSE em relação ao investimento não elegível no âmbito da candidatura ao
Aviso N.° 01/C21-Í12/2024 (Investimento RP-C21-Í12 - Medida Reforçada:
Descarbonização dos Transportes Públicos); ————————————————————

Em seguida, e pelo adiamento do ponto anterior da ordem de trabalhos, o Presidente do Conselho
Intermunicipal da CIMRBSE, Carlos Condesso, propôs adiar os próximos pontos da ordem de
trabalhos. Não havendo objeções, a discussão do ponto 1,2. ficou adiado. ——————————
O Conselho tomou conhecimento. ————————————————————————————

1.3. Análise, discussão e votação sobre o procedimento de CCP a adoptar na aquisição das
viaturas, no âmbito da candidatura ao Aviso N." 01/C21-Í12/2024 (Investimento RP-C21-
i12 — Medida Reforçada: Descarbonização dos Transportes Públicos); - Ajuste directo
ao abrigo do Acordo Quadro - central de compras CONNECT;

Conforme deliberação nos pontos anteriores da ordem de trabalhos, a discussão deste ponto foi
adiada. ————————————————————————————————————————

O Conselho tomou conhecimento. ————————————————————————————

ENCERRAMENTO-----------------------------------------------------------------------------
Pelas 17h00, verificando-se não haver mais assuntos a tratar, o Presidente do Conselho

Intermunicipal da CIMRBSE, Carlos Condessa declarou encerrada a reunião, da qual, para
constar, se lavrou a presente ata que vai por si assinada. ——————————————————
VOTAÇÃO DAS DELIBERAÇÕES-------------------------------------------------------------
As deliberações constantes da presente ata foram aprovadas por unanimidade, com exceção
daquelas em que é referido outro modo de votação. ————————————————————
DOCUMENTOS ANEXOS---------------------------------

Página 2 de 3

jgl*Região
Beiras e
Serra da Estrela

Os documentos mencionados na presente ata ficam juntos como anexo e fazem dela parte

O Presidente do Cor^selho Intermunicipal

^u
/

Carlos Manú^í Martins Condesso

O Primeiro Secretário Executivo Intermunicipal

/)
/1-r>^/

António José Dinis Miraldes

Página 3 de 3